令和 7 年 2 月
関係者 各位

名古屋港管理組合港営部

名古屋港埠頭株式会社事業部

 令和７年度からの在来貨物を取り扱う埠頭における公共施設の管理運営体制の変更について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より名古屋港の発展に多大なお力添えを賜り、誠にありがとうございます。
令和７年度からの名古屋港の公共施設（港湾施設）における指定管理者制度の導入等につきまし

て、対象施設の使用申請はじめ各種相談事項等の窓口は、指定管理者となる名古屋港埠頭株式会社が
本組合に代わり令和７年４月１日より、下記のとおり承りますので何卒よろしくお願い申し上げま
す。

                                 敬具
記

１ 対象施設

○ 対象（※） × 対象外

（１）係留施設（岸壁、物揚場、浮桟橋）

（２）上屋、荷さばき地及び各附属詰所、附属水
道施設

（３）野積場、貯木場（水面（閘門含む。）・陸上・
製材品置場）

（４）道路

（１）水域（水域占用手続き等）

（２）用地（貸付手続き等）

  （※）利用の伴う施設を列挙しています。その他護岸や通路等、幅広く公共施設（港湾施設）の日常
管理を名古屋港埠頭㈱が担う予定です。

２ 対象施設における体制変更

事項 〜令和６年度 令和７年度〜

施設の日常的な管理運営
（１）使用申請、届出、報告
（２）修繕、点検
（３）その他意見、要望等の窓口

名古屋港管理組合(※) 名古屋港埠頭㈱

  （※）令和７年３月末をもって名古屋港管理組合 港営部 港湾管理事務所は廃止となります。

３ 施設使用その他諸手続き等の窓口の変更
  次のとおり窓口が変更となります。

（１）上屋、荷さばき地、野積場、貯木場等の窓口

 〜令和６年度 令和７年度〜

書類提出先
その他相談窓口

名古屋港管理組合
港営部 港湾管理事務所
業務第一係（⾦城地区・⻄部地区）

業務第二係（上記以外の地区）

名古屋港埠頭㈱
事業部 港湾管理課

【所在】
名古屋市港区⾦城ふ頭 3 丁目１番
名古屋港船舶通航情報センター３F

【所在】変更なし
名古屋市港区⾦城ふ頭 3 丁目１番
名古屋港船舶通航情報センター３F

連絡先

⾦城地区／⻄部地区
(052) 398-0511／(052)398-0612
上記以外の地区
(052)398-0510／(052)398-0613

変更なし
⾦城地区／⻄部地区
(052) 398-0511／(052)398-0612
上記以外の地区
(052)398-0510／(052)398-0613

申請書類の宛名
(注)

名古屋港管理組合管理者
在来埠頭関連の港湾施設

指定管理者 名古屋港埠頭㈱

申請の許可者
（注）

名古屋港管理組合管理者
在来埠頭関連の港湾施設

指定管理者 名古屋港埠頭㈱

  （注）使用に付帯する申請については一部このとおりでない場合があります。各種申請の詳細な適用
は、「別紙【参考】」をご確認下さい。

（２）係留施設の窓口
 〜令和６年度 令和７年度〜

書類提出先（注１）
その他相談窓口

名古屋港管理組合
 港営部 海務課 船席係

名古屋港埠頭㈱
 事業部 港湾業務担当（仮称）

【所在】
名古屋市港区港町 1 番 11 号
名古屋港管理組合本庁舎５F

【所在】変更なし
名古屋市港区港町 1 番 11 号
名古屋港管理組合本庁舎５F

連絡先
(052)654-7884
(052)661-2640
(052)661-1342

(052)661-2640
(052)661-1342

申請書類の宛名
(注２)

名古屋港管理組合管理者
変更なし
   名古屋港管理組合管理者

申請の許可者
（注）

名古屋港管理組合管理者
変更なし
   名古屋港管理組合管理者

（注 1）入出港届、係留施設使用許可申請については、引き続き輸出入・港湾関連情報処理システム
（NACCS）を利用して電子申請を行うことができます。

（注２）使用に付帯する申請については一部このとおりでない場合があります。各種申請の詳細な適
用は、「別紙【参考】」をご確認下さい。

４ 使用料等の納付（全施設共通）
  使用料（入港料含む）の納付の通知及び納付先は、引き続き「名古屋港管理組合」となります。

 〜令和６年度 令和７年度〜

納入の通知 名古屋港管理組合
変更なし
   名古屋港管理組合

納付先 名古屋港管理組合
変更なし
   名古屋港管理組合

 以上
＜問い合わせ先＞

名古屋港管理組合港営部港営課    担当：千賀、瀧上、大森

ＴＥＬ ： （０５２）６５４－７８７３ ／ ＭＡＩＬ：kouei＠union.nagoyako.lg.jp

名古屋港埠頭株式会社事業部     担当：坂本、硴野

  ＴＥＬ ：（０５２）３９８－１０８０ ／ ＭＡＩＬ：jigyo@nptc.co.jp

書類の宛名 書類の提出先
港湾施設（上屋）

上屋附属詰所（一般使用・専用使用）

港湾施設（荷さばき地・野積場）

荷さばき地附属水道施設

荷さばき地附属詰所

貯木場（一般使用）

貯木場（専用使用）

陸上貯木場・製材品置場

貯木場こう門

係船岸壁

ひき船係留施設

火気

工作物等設置または、設置継続 指定管理者

使用料分納

使用料還付

入港料減免

入港料還付

港湾施設使用料減免・港湾施設（荷さばき地）使用料

施設使用状況

貯木場使用状況

荷さばき地附属水道施設使用済

貨物取扱

事故

係留木材移動届

貯木場貨物搬出届

工事着手届

工事しゅん工届

施設返還届

代理人届

入出港届

※ 上記に該当する書類がない等、ご不明な点がありましたらお問い合わせください。

【参考】令和７年度以降の申請書等書類の宛名及び提出先

指定管理者

使用許可
申請書

名古屋港管理組合

申請書等

＜宛名の表記＞
 指定管理者 ＝ 在来埠頭関連の港湾施設 指定管理者 名古屋港埠頭株式会社
 名古屋港管理組合 ＝ 名古屋港管理組合 管理者

＜根拠規程＞
 名古屋港管理組合港湾施設条例・同施行規則
 名古屋港管理組合入港料条例・同条例施行規則   入港料及び港湾施設使用料の減免に関する要綱

届出

名古屋港管理組合

指定管理者
名古屋港管理組合

（その他）
申請書

報告書

指定管理者

指定管理者

名古屋港管理組合

様式第２号(第３条関係)

 備考 太枠内は記入の必要がありません。                                 A 列４判

港湾施設（上屋）使用許可申請書

年   月   日

 様

住 所

申請者 氏 名

電 話

（法人にあつては事務所の所在地、名称・代表者氏名）

次のとおり使用したいので許可してください。

申 請 者

コ ー ド

施 設

コ ー ド
 施 設 名 称

使 用 面 積 ㎡
使 用 区 画

（ 区 画 名 ）

使 用 予 定

期 間

年  月  日  時  分から

年  月  日  時  分まで

貨 物

品 名 コ ー ド 品  名 個 数 ・ ト ン 数

備 考

実 使 用 時 間

       年   月   日           年   月   日

                 から                  まで

           時   分               時   分

整理番号

（様式記入例）施設使用申請書類等

で宛名が変更するケース

在来埠頭関連の港湾施設

指定管理者 名古屋港埠頭㈱

上記のように、宛名を指定管理者名で申請いただく書類の対象は、別紙「参考」で

ご確認下さい。

年     月     日

係留施設使用許可申請書・船舶動静通知

名古屋港管理組合管理者 様

船長氏名

申請者名

申請者住所

担当者名・連絡先

申請者コード

船

舶

基

本

情

報

船名

ＩＭＯ番号（又は船舶番号・漁船登録番号）

船種 【 貨物船 ・ コンテナ船 ・ 貨客船 ・ 客船 ・ 油槽船 ・ 漁船 ・ その他 】   ／   【 汽船 ・ 機船 ・ 機帆船 ・ その他 】

国籍

船籍港

総トン数 国際総トン数 重量トン数 全長

連絡

方法

呼出符号（信号符字） 船舶電話番号、インマルサット電話番号、ＦＡＸ番号その他連絡方法

船

主

等

情

報

船主名（所有者名）・住所・電話番号又はＦＡＸ番号 （コード）

（名前）

（住所）

（電話番号又はＦＡＸ番号）

運航者名・住所・電話番号又はＦＡＸ番号（運航者と船舶賃借人が異なる場合は、船舶賃借人名・住所・電話番号又はＦＡＸ番号を併記すること）

（名前） （コード）

（住所）

（電話番号又はＦＡＸ番号）

代理人（店）名・住所・電話番号又はＦＡＸ番号 （コード）

（名前）

（住所）

（電話番号又はＦＡＸ番号）

入

港

情

報

入港予定港名

入港予定日時

         月    日    時    分

停泊目的 希望びょう泊場所 びょう泊予定期間

   月    日    時    分から

   月    日    時    分まで

係留施設（希望船席）名称・場所 （コード）

着岸（予定）日時

      月    日    時    分

離岸（予定）日時

      月    日    時    分

移動前停泊場所 移動後停泊場所

移動理由 移動予定日時

   月    日    時    分

移動後停泊予定期間

   月    日    時    分から

   月    日    時    分まで

運航区分

  【 入港 ・ 移動 】

着岸舷側

【 左舷 ・ 右舷 】

（被）接舷船名 最大喫水（入港から出港まで）

       ． （ｍ）

航

海

情

報

航路名

【 優先指定 ・ 定期 ・ 不定期 】

仕出港 前港 次港 仕向港

特定海域の入域の位置及び入域の予定時刻

 （入域位置） 【 東京湾 ・ 伊勢湾 ・ 紀伊水道 ・ 豊後水道 ・ 関門海峡 】   （予定日時）    月     日    時    分

決

定

バース：                      位置：

【 外航 ・ 内航 】

（様式記入例）施設使用申請書類等

で宛名が変更しないケース

※船舶動静に変更があった場合、遅滞なく連絡すること

船名 ＩＭＯ番号（又は船舶番号・漁船登録番号）

貨

物

情

報

本邦内での陸揚貨物の種類（積荷地）・数量 入港予定港における船積貨物の種類・数量

入
港
予
定
港

（種類） （数量） （種類） （数量）

その他本邦

の港(入港予

定港が本邦で

の最初の寄港

地 で 、 か つ 、

その他本邦の

港でも陸揚貨

物がある場合

に記載)

危

険

物

情

報

 品名（積荷地）・等級・国連番号・容器等級・引火点（密閉式に

よる摂氏）

こん包の数・正味重量 船舶内の積付け位置

入港時

出港時

危

険

物

荷

役

情

報

危険物荷役業者名・電話番号

危険物荷役期間

      月     日     時     分から

      月     日     時     分まで

保

障

契

約

情

報

保障契約締結の有無

【  有  ・  無  】

一般船舶等保障契約証明書

難破物保障契約証明書

ＣＬＣ条約証書

バンカー条約証書

ナイロビ条約証書

保障契約証明書等の番号（保障契約証明書等を有している場合）

保障契約証明書等を有

していない場合の記入事

項

①保険者等の氏名又は名称

②保障契約の証書の番号

③保障契約の有効期間

④燃料油濁損害及び船体撤去の費用を担保・填補する契約となっているか 【 なっている ・ なっていない 】

⑤保障限度額

過去一年間の本邦内の港への入港実績の有無               【 有 ・ 無 】

*総トン数１００トン以上１０００トン以下の一般船舶（燃料油油濁損害）、総トン数１００トン以上３００トン未満の一般船舶（船骸撤去等の費用）に限

り、①～⑤の項目を記載することで、保証契約証明書等に替えることができる。

備

考

上記のように、これまでどおりの宛名で申請いただく書類の対象は、別紙「参考」で

ご確認下さい。

様式第16号(その3)(第29条、第31条関係)

納 入 通 知 書 ・ 領 収 書

様納

年 度   会 計

調 定 番 号
  科目コー

ド

予 算 主 管   消費税

金 額 円

内 訳

整 理

番 号
名 称

使 用 期 間
金 額

円

備 考

(  ) 年月日

時 分

年月日

時 分

納 付 期 限 年  月  日 上記の金額を納付してください。

名古屋港管理組合管理者  印

   年  月  日

上記の金額を領収しました。

納 付 場 所

名古屋港管理組合指定

(出納取扱)金融機関

又 は

名古屋港管理組合収納

代理(収納取扱)金融機

関

領
収
日
付
印

納入済通知書   原 符

納入者コード

様納

  納入者コード

様納

年度

会計

年度

会計

調 定

番 号

予算

主管

科 目

コード

調 定

番 号

予 算

主 管

科 目

コード

金額 円   金額 円

納 付

期 限
年  月  日

領収日付印 納 付

期 限
年  月  日

領収日付印

上記の金額を収納しまし

た。

 名古屋港管理

 組合会計管理者 様

 名古屋港管理組合

 指定(出納取扱)

 金融機関

 名古屋港管理組合

※この用紙は機械処理しますので折り曲

げたり汚したりしないでください。

(金融機関保管)

 備考 納付書として使用する場合は、「納付書」と記載すること。

（様式例）納入の通知及び納付先

港湾施設使用料、入港料（口座振替によらない）

他の書式の納入の通知も 同様に引き続き「名古屋港管理組合」名で

送付いたします。